
 

 

- 1 - 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

ATTO N°14 DEL 27 FEBBRAIO 2023 

 

L’anno 2023 (duemilaventitre) addì ventisette del mese di Febbraio alle ore 11,10 il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna 

si è riunito presso la sede dell’Ente sita in Via dei Ferrovieri, 1 in Ozieri Chilivani  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Stangoni Anton Pietro Presidente X  

Pala Francesco Consigliere X  

Muntoni Gianni Consigliere X  

Bua Luigi Consigliere X  

Sini Gavino Consigliere X  

PRESO atto del Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n. 3231DECA35 del 07.09.2020 con cui è stato nominato il Collegio 

dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

PARTECIPA alla riunione il Collegio dei Revisori dei Conti nella persona della dott.ssa Maria Agostina Pischedda in qualità 

di Presidente, del dott. Giuseppe Antonio Roberto Accardo in qualità di componente effettivo; 

VISTO il D.P.G.R. n. 209 del 30.11.2004; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 398/DECA 4 del 04.02.2020, con cui ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 25 della LR 6/2008, è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall’avvenuta emanazione del medesimo 

Decreto con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i Verbali del 18 febbraio 2020, redatti dal Direttore Generale e riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti 

del Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 

OGGETTO:  Piano di riparto anno 2020. 



 

 

- 2 - 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 04.10.2021, resa esecutiva con provvedimento 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale prot. n°19383 del 13.10.2021, con quale è stato nominato 

Direttore Generale del Consorzio il Dott. Giosuè Mario Brundu; 

VISTA la convocazione prot. n. 916 del 16.02.2023 trasmessa ai Consiglieri di Amministrazione e al Collegio dei Revisori 

dei Conti; 

Premesso che 

Con delibera del Consiglio dei Delegati n° 5 del 18.04.2019, esecutiva a termine di legge, è stato approvato il Piano di 

Classifica ed approvato il relativo perimetro di contribuenza; 

Con delibera del Consiglio dei Delegati n° 7 del 21.06.2021, resa esecutiva con provvedimento n. 3190 del 07.07.2021 da 

parte dell’Assessorato dell’Agricoltura, è stato approvato il rendiconto dell’esercizio anno 2020; 

Con delibera del Consiglio di Amministrazione n°75 del 19.12.2022 avente ad oggetto “Riaccertamento residui per ruoli 

consortili da emettere annualità pregresse” è stato approntato un riaccertamento dei residui a causa del contributo 

straordinario di cui all’art. 31, comma 3 della Lr. 9 Marzo 2015 n°5 di € 1.536.694,91 

(unmilionecinquecentotrentaseimilaseicentonovantaquattro/91), ottenuto dall’Ente, per l’abbattimento dei ruoli di 

manutenzione e funzionamento di cui alla Lr. 22.11.2021 n°17 art. 13 c.4, giusta Deliberazione della Giunta Regionale n. 

48/14 del 10.12.2021.; 

Ai sensi dell’art. 51 del vigente Statuto Consortile spetta al Consiglio di Amministrazione provvedere ad approvare il piano 

annuale di riparto del contributo di bonifica sulla base degli indici di beneficio individuati dal Piano di Classifica; 

Ai sensi dell’art. 33 della Lr.6/2008 il beneficio della bonifica consiste nel vantaggio diretto e specifico tratto dall’immobile 

in ragione delle opere e degli impianti inerenti la rete consortile di distribuzione dell’acqua ad uso irriguo; 

Ai sensi dell’art. 21 del R.D. n°215/33 i contributi di bonifica sono oneri reali sulla proprietà e sono esigibili con le norme 

per l’esazione dei tributi. 

Considerato che 

Le operazioni di intestazione e di iscrizione delle cartelle contributive, come previsto dalla legge, debbano riguardare uno 

soltanto dei soggetti condebitori ai fini dell’esercizio dell’elettorato attivo e passivo; 

Nel caso di comproprietari con quote di proprietà uguali: il primo intestatario viene individuato nel primo nominativo con 

codice fiscale validato dall’Agenzia delle Entrate, così come determinato dal Catasto Consortile, aggiornati con i dati 

provenienti dall’Agenzia del Territorio o dalle istanze dei consorziati. Fatto salvo il diritto di rivalsa pro quota, da parte 

dell’interessato nei confronti di eventuali comproprietari; 

Nel caso di comproprietari con quote di proprietà diseguali: l’intestatario viene individuato nel titolare di maggior quota di 

proprietà come definito dai dati del Catasto Consortile, con codice fiscale validato dall’Agenzia delle Entrate, aggiornati con 

i dati provenienti dall’Agenzia del Territorio o dalle istanze dei consorziati. Quando non possibile, in quanto l’intestatario 

della maggior quota risulta essere deceduto o con dati anagrafici non validati dall’Agenzia delle Entrate, l’avviso di 

pagamento verrà inviato al primo intestatario, qualsiasi esso sia, con codice fiscale valido; 

In caso di immobili con titolarità di usufrutto o di diritto di abitazione, risultante dai dati forniti dall’Agenzia del Territorio, il 

contributo è richiesto al titolare della nuda proprietà, fermo restando il diritto di quest’ultimo a rivalersi nei confronti 

dell’usufruttuario o sul titolare del diritto di abitazione; 

In caso di singoli intestatari deceduti nel corso dell’anno solare passato, il contributo viene inviato a suo indirizzo con dicitura 

“eredi di”, come da Codice Civile. 

Preso atto 

Dell’esigenza di non affidare in riscossione partite intestate a consorziati deceduti, a cui, a norma del Codice Civile, non è 



 

 

- 3 - 
 

possibile richiedere il tributo con dicitura “eredi di”. I relativi contributi, comunque computati nel riparto di spesa, verranno 

posti in riscossione in un secondo tempo a seguito delle opportune rettifiche, necessarie al fine del recupero delle 

caratteristiche di esigibilità; 

Dell’esigenza di non affidare in riscossione partite con una non ben definita determinazione della effettiva proprietà, a seguito 

di istanze pervenute agli uffici, che mette alla luce un disallineamento catastale derivante da dati dell’Agenzia del Territorio 

non aggiornati, e dare atto che i relativi contributi, comunque computati nel riparto di spesa, verranno posti in riscossione 

in un secondo tempo a seguito delle opportune rettifiche, necessarie al fine del recupero delle caratteristiche di esigibilità; 

Dell’esigenza di non affidare in riscossione partite carenti dei necessari requisiti di validità fiscali. I relativi contributi 

comunque computati nel riparto di spesa, verranno posti in riscossione in un secondo tempo a seguito delle opportune 

rettifiche, necessarie al fine del recupero delle caratteristiche di esigibilità. 

Tenuto conto 

Di quanto previsto dal vigente Piano di Classifica; 

Di quanto riportato nella relazione di validazione delle simulazioni di riparto del ruolo elaborata dal Settore Catasto. 

Richiamata Integralmente 

La delibera del Consiglio di Amministrazione n°75 del 19.12.2022, con cui sono stati predisposti i riaccertamenti dei residui 

dell’annualità 2020 e 2021, che riportano: 

 Ruolo di funzionamento anno 2020 € 488.226,19 (euro quattrocentottantottomiladuecentoventisei/19); 

 Ruolo di manutenzione anno 2020 € 99.107,82 (euro novantanovemilacentosette/82); 

 Ruolo di irrigazione anno 2020 € 536.059,23 (euro cinquecentotrentaseimilacinquantanove/23); 

 Ruolo acquedotto rurale anno 2020 € 64.968,14 (euro sessantaquattromilanovecentosessantotto/14); 

 Ruolo di funzionamento anno 2021 € 535.383,03 (euro cinquecentotrentacinquemilatrecentoottantatre/03); 

 Ruolo di manutenzione anno 2021 € 161.145,49 (euro centosessantunomilacentoquarantacinque/49); 

 Ruolo di irrigazione anno 2021 € 507.076,44 (euro cinquecentosettemilasettantasei/44); 

 Ruolo acquedotto rurale anno 2021 € 49.690,10 (euro quarantanovemilaseicentonovanta/10); 

 

Visti 

Il RD. n°215/33; 

DPR n°947/1962; 

La Lr.6/2008; 

Il Piano di Riparto 2020. 

Rilevato che 

I ruoli da emettere, rispetto al piano di riparto, risultano essere i seguenti: 

 Ruolo di funzionamento anno 2020 € 488.226,19 (euro quattrocentottantottomiladuecentoventisei/19); 

 Ruolo di manutenzione anno 2020 € 99.107,82 (euro novantanovemilacentosette/82); 

 Ruolo di irrigazione anno 2020 € 536.059,23 (euro cinquecentotrentaseimilacinquantanove/23); 

 Ruolo acquedotto rurale anno 2020 € 64.968,14 (euro sessantaquattromilanovecentosessantotto/14); 

Ritenuto che 



 

 

- 4 - 
 

Sia opportuno prevedere una sospensione momentanea dell’emissione dei ruoli di manutenzione e funzionamento relativi 

all’esercizio 2021, da definirsi entro l’anno; 

Di dover provvedere in merito. 

 

Sentito  

Su tutto quanto sopra riportato il parere del Direttore Generale che certifica la conformità del presente atto alle Leggi, allo 

Statuto ed ai Regolamenti; 

Con il voto favorevole espresso nelle forme di legge da parte di tutti i Consiglieri, all’unanimità. 

D E L I B E R A 

1. Di prendere atto di quanto espresso in premessa ed approvare il Piano di riparto degli oneri consortili di Funzionamento 

e Manutenzione per l’annualità 2020; 

2. Di dare atto che responsabile unico del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii. per l’invio degli avvisi bonari 

di pagamento è il Dirigente competente. 

3. Di dare mandato al Settore Ruoli e Riscossioni per la formazione del ruolo di contribuenza e per la redazione dei relativi 

atti. 

4. Di disporre l’imposizione del Contributo Consortile per le annualità suesposte sugli immobili ricadenti nel perimetro di 

contribuenza, in relazione ai benefici utilizzando gli indici definiti dal Piano di Classifica o proposti da atti che vanno a 

modificare o integrare gli stessi.  

5. Di applicare le metodologie di individuazione del primo intestatario così come definite in premessa. 

6. Di stabilire che la prima emissione riguarderà i seguenti avvisi di pagamento, secondo il piano di riparto presente in atti: 

 Ruolo di funzionamento anno 2020 € 488.226,19 (euro quattrocentottantottomiladuecentoventisei/19); 

 Ruolo di manutenzione anno 2020 € 99.107,82 (euro novantanovemilacentosette/82); 

 Ruolo di irrigazione anno 2020 € 536.059,23 (euro cinquecentotrentaseimilacinquantanove/23); 

 Ruolo acquedotto rurale anno 2020 € 64.968,14 (euro sessantaquattromilanovecentosessantotto/14); 

La stessa, avverrà nel mese di Giugno 2023 con scadenza non perentoria Luglio 2022, fatte salve eventuali problematiche 

tecniche che potrebbero insorgere durante il processo di elaborazione del ruolo, tali da giustificarne l’eventuale 

posticipazione. 

7.Di sospendere, momentaneamente, l’emissione e comunque entro il Dicembre 2023, degli avvisi di pagamento relativi a: 

 Ruolo di funzionamento anno 2021 € 535.383,03 (euro cinquecentotrentacinquemilatrecentoottantatre/03); 

 Ruolo di manutenzione anno 2021 € 161.145,49 (euro centosessantunomilacentoquarantacinque/49); 

 Ruolo di irrigazione anno 2021 € 507.076,44 (euro cinquecentosettemilasettantasei/44); 

 Ruolo acquedotto rurale anno 2021 € 49.690,10 (euro quarantanovemilaseicentonovanta/10); 

 

 



 

 

- 5 - 
 

Ai sensi dell’art. 42 della L.R. 6/2008, avverso il presente atto, è ammessa opposizione entro 30 giorni a decorrere dal primo 

giorno di pubblicazione dello stesso, da proporsi al Consiglio di Amministrazione. 

 
          IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 

Dott. Anton Pietro Stangoni             Dott. Giosuè Mario Brundu  
    F.to Anton Pietro Stangoni            F.to Giosuè Mario Brundu 

 
V° di Regolarità Amministrativa 

   IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Giosuè Mario Brundu 

F.to Giosuè Mario Brundu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

- 6 - 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ozieri,  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Consorzio dal    al____________ e che 

è stata trasmessa all’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna - Cagliari 

in data                         con nota n. 

 (art. 35 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri,  

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

        

     

 

 

 

Si certifica che non sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione degli 

stessi successivi all’ultimo di pubblicazione. 

(art. 42 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri 

 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di                ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6 

del 23 maggio 2008. 

Ozieri 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

            
 
 
 

  



 

 

- 7 - 
 

 
 
 
 
 


